naftam Matanum finitimum gerendum.  
implicaret.

Non abnuvit Magellanes, ac Matano  
edixit, ut Zubenſi se subderet, Hispano-  
que Regi tributa penderet: non detrectan-  
tem subdi Hispano imperio, sed Zuben-  
se laceſſivit armis (b), geminoque attri-  
vit prælio: sed tertio, cum Matani re-  
giam expugnare tentaret, a barbaris, qui  
horrentes ferro hastas ex Sinarum Indo-  
rumque commercio tractabant, cum se-  
ptem sociis fuit trucidatus xxvii. die a-  
prilis anni MDXXI. ut conſignat Barro-  
ſius (c). Hispani alii maxima ex parte  
ſauciati in Zubum regressi ſunt, ubi dum  
convivio accumbebant, immiſta regia co-  
horſe magno numero caſi ſunt, ex com-  
poſito quidem cœdere cum hoſte Matano,  
ait idem Barrosius (d). At Petrus  
Martyr Caſtellanorum ſupris cædem  
aſcribit: *Scrutatus ſum, inquit (e), a re-  
greſſis inter cæteros a juvene Genuenſi Mar-  
tino de Judicibus, qui omnibus rebus in-  
terſuit, quod crimen admiſſum Zubenſem  
Regem ad patrandum impulerit tam em-  
dele facinus: ſœminarum ſupra cauſam  
perturbationi dediffe arbitrantur; ſunt  
namque zelotypi. Hæc ſunt meo judicio  
inſulæ, de quibus auctores multi multa re-  
ſerunt, millia inſularum tria dicunt ple-  
rique: augent alii non longe ab Indicis li-  
toribus diſtare; ſunt ex Maldivæ inſu-  
læ, de quibus a nobis jam ante mentio  
facta eſt. Qui ſuperſuere ſuperiori cladi  
Caſtellani curſum ad Molucas maximis  
quæſitas laboribus ad æquinoſtium leucis  
centum leptuaginta quinque circiter diſ-  
junctas cum duabus navibus iter intende-  
re: abundant ex inſulæ gariophyllis, at-  
que in ſingulis elatus collis eminet con-  
ſitus aromaticis arboribus, quas e cælo  
ſuaviſſimum illum odorem accipere re-  
fert Petrus Martyr. Cum vero jam duæ  
Caſtellanæ naves garyophyllis recenter  
decerptis onuſtæ fuiſſent, earum altera  
conſecta carie reſtitit, ut reficeretur: a-  
lia, cui nomen victoria erat, per imma-  
nes pelagi tractus e Molucis in Hiſpa-  
niam proximo anno appulit.*

CI.

(b) Petr.  
Martyr.  
dec. 5. c. 7.  
Magella-  
nis triliſ  
exitus.

(c) Bar-  
ros. ſup.  
c. 10.  
Hiſpani  
ob ſupra  
caſi.

(d) Id. ib.

(e) Petr.  
Martyr.  
c. 7.

Superſti-  
tes ad  
Molucas  
pene-  
trant.

I. Neunte anno excurrentis seculi vicesimo primo nona indictione, cum praefixa a sede Apostolica Lutheri ejusque sectatoribus ad respiciendum dies jam fluxisset, illique pontificia monita respuerent, novisque flagitiis impietatem extenderent, Leo decretoria demum sententia (a) Lutherum haereseos crimine damnavit, & omnes, qui illi studerent, constitutus in haereticos poenis & censuris sine ullo sacrae vel profanae dignitatis discrimine percussit, ac praesules, principes, ac magistratus ad eos comprehendendos confurgere, tum coactionatores eorum errores confutare iussit.

(a) Ext. in bull. const. 41. in Leon. X.

Lutherus cum le- gatoribus damnatus anathe- mate.

Plures ex- tis ad Ec- clesiam reversi.

Alii perti- naciores facti in scelerem.

Ad perpetuam rei memoriam. Cum sicut accepimus, licet post literarum affixionem & publicationem, post elapsam terminum seu terminorum hujusmodi in literis per nos praefixi seu praefixorum [ quos quidem terminos elapsos fuisse & esse omnibus Christianidelibus per praesentes significamus & fidem facimus ] nonnulli ex eis, qui ejusdem Martini errores secuti fuerunt, ipsarum literarum, ac monitionum, & mandatorum nostrorum notitiam habentes, spiritu sanioris consilii ad cor reversi errores suos consistentes, & haereseim in manibus nostris abjurantes, & ad veram fidem catholicam se convertentes, absolutionis beneficium iuxta facultatem ejusdem nunciis, sedis nimirum Apostolicae, desuper concessam obtinuerint, & in nonnullis civitatibus & locis Alemanniae libri & scripturae dicti Martini iuxta mandata nostra publice cremari fuerint; tamen ipse Martinus [ quod non sine gravi animi molestia & mentis nostrae perturbatione referimus ] in reprobum sensum datus, non solum errores suos infra praemis- sum terminum revocare, & de revocatione hujusmodi nos certiores facere, seu ad nos venire contempsit; verum tanquam petra scandali peiora prioribus contra nos & hanc sanctam sedem & fidem catholicam scribere & predicare, & alios ad hoc inducere non est veritus: propter quod sicut ipse jam haereticus est declaratus, ita & alii etiam non parvae auctoritatis & dignitatis, propriae suae salutis immemores, ipsius Martini pestiferam hereticamque sectam publice & notorie sequentes, eique palam & publice auxilium, consilium, & favorem ministrantes, ipsique Martinum in suis inobediencia & contumacia consoventes, & alii publicationem dictarum literarum impediendo, poenas in dictis nostris literis contentas damnabiliter incurrerunt, & haeretici merito sunt habendi, atque ab omnibus Christianidelibus evitandi,

dicente Apostolo: Haereticum hominem post unam & secundam correctionem devota, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus.

Ut igitur cum Martino & aliis haereticis excommunicatis, & anathematizatis, & maledictis merito copulentur, & sicut in delinquendo dicti Martini pertinaciam sequuntur; ita poenarum & nominis participes fiant, secumque Lutherani vocem, & debitas portent poenas; cum praemissa adeo manifesta & notoria sunt effecta & permanentes, ita ut nulla probatione, aut monitione, vel citatione indigeant, prout sic fore decernimus & declaramus: Martinum & alios, qui eundem Martinum in suo pravo & damnato proposito obstinatum sequuntur, ac etiam eos, qui eum etiam presidio militari defendunt, custodiunt, & propriis facultatibus, vel alias quomodolibet sustentare non verentur, ac auxilium, consilium, vel favorem quovis modo praestare & ministrare praesumpserunt & praesumunt, quorum omnium nomina & cognomina & qualitates, et si quavis celsa vel grandi praesulgeant dignitate, praesentibus haberi volumus pro expressis, ac si nominatim exprimerentur, ac in illorum publicatione vigore praesentium faciendi nominatim exprimi possent, decernimus excommunicationis & etiam anathematis, nec non maledictionis aeternae, & interdicti, ac in eos & eorum descendentes, dignitatum, honorum, & bonorum privationis & inhabilitationis ad illa; nec non bonorum confiscationis, & criminis laesa majestatis, & alias sententias censuras & poenas etiam in haereticos a canonibus inflictas in dictis literis contentas damnabiliter incidisse.